
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GACETA MENSUAL  

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO. 

 2025 - 2027   

VOLUMEN XII AÑO I 
OCOYOACAC, MÉXICO A 22 DE ABRIL DEL 2025 



 

P á g i n a  2 | 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ayuntamiento Constitucional de Ocoyoacac, Estado 
de México, 2025-2027. 
Secretaría del Ayuntamiento. 
Plaza de los Insurgentes No. 1, Col Centro, Ocoyoacac, 
Estado de México C.P. 52740. 
Fecha de publicación: 22 de abril de 2025. 
Impreso y hecho en Ocoyoacac, México. 
Número de ejemplares: 2 

 

 



 

P á g i n a  3 | 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  4 | 13 

 

 

 

 

                                               

 

CONTENIDO  

 

NOMBRE 

 

DIFUSIÓN DE LOS ACUERDOS DE CABILDO POR EL AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC 2025-2027 CORRESPONDIENTES A LAS 

SESIONES DEL MES DE MARZO DEL AÑO 2025, CONFORME A LO DISPUESTO EN 

EL ARTÍCULO 31 FRACCIÓN XXXVI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 

DE MÉXICO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  5 | 13 

 

 

 

 

 

NANCY VALDEZ RUIZ 

PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

 

 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIEREN LOS ARTÍCULOS: 128 FRACCIÓN 

II, III, IV Y XII DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE MÉXICO; 2, 3, 31 FRACCIÓN XXXVI Y 91 FRACCIÓN III Y XIII 

DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; A TODOS LOS 

HABITANTES DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC HAGO SABER: QUE EL AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, DIFUNDE LOS ACUERDOS DE CARÁCTER GENERAL 

Y DE ASUNTOS DE INTERÉS PÚBLICO, TOMADOS EN LAS SESIONES DE CABILDO, 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DEL AÑO 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

P á g i n a  6 | 13 

 

 
 
 
 
DIFUSIÓN DE LOS ACUERDOS DE CABILDO POR EL AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC 2025-2027 CORRESPONDIENTES A LAS 
SESIONES DEL MES DE MARZO DEL AÑO 2025, CONFORME A LO DISPUESTO EN 
EL ARTÍCULO 31 FRACCIÓN XXXVI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO. 
 

Número de la Sesión: NOVENA SESIÓN ORDINARIA 

Fecha de celebración: SEIS DE MARZO DEL 2025 

Total de Acuerdos Registrados: TRES 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 09-SO-AOCO-58-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 09-SO-AOCO-59-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA NOVENA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 09-SO-AOCO-60-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, ACUERDO MEDIANTE EL CUAL EL 
AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, MÉXICO, AUTORIZA EL CAMBIO 
DE UBICACIÓN DE LA OFICIALÍA 01 DE REGISTRO CIVIL DE 
OCOYOACAC, EN TÉRMINOS DE LA CARPETA INTEGRADA CON LOS 
ELEMENTOS ESTABLECIDOS EN LOS LINEAMIENTOS PARA LA 
APERTURA, CAMBIO DE UBICACIÓN Y CIERRE DE OFICIALÍAS 
DEL REGISTRO CIVIL DEL ESTADO DE MÉXICO.  

 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  7 | 13 

 

 

 

 

 

 

 

Número de la Sesión:  DÉCIMA SESIÓN ORDINARIA 

Fecha de celebración: TRECE DE MARZO DEL 2025 

Total de Acuerdos Registrados: TRES ACUERDOS. 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 10-SO-AOCO-61-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 10-SO-AOCO-62-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 10-SO-AOCO-63-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN 
MUNICIPAL DE LÍMITES TERRITORIALES. 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  8 | 13 

 

 

 

 

 

 

Número de la Sesión: SEXTA SESION EXTRAORDINARIA. 

Fecha de celebración: SIETE DE MARZO DEL 2025 

Total de Acuerdos Registrados: CUATR0 ACUERDOS. 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 06-SE-AOCO-17-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
DE CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 06-SE-AOCO-18-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA SEXTA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 06-SE-AOCO-19-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA CONVOCATORIA PARA LA ELECCION DE 
AUTORIDADES AUXILIARES 2025-2028. 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 06-SE-AOCO-20-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA CONVOCATORIA PARA LA ELECCION DE 
REPRESENTANTES INDÍGENAS Y DE REGISTRO, PARA LA 
ELECCIÓN DE REPRESENTANTES INDÍGENAS ANTE EL 
AYUNTAMIENTO PERIODO 2025-2028. 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  9 | 13 

 

 

 

 

Número de la Sesión: DÉCIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 

Fecha de celebración: VEINTE DE MARZO DE 2025 

Total de Acuerdos Registrados: CUATRO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 11-SO-AOCO-64-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 11-SO-AOCO-65-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA 
PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 11-SO-AOCO-66-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA INSTALACIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL 
DE LA AGENDA 2030. 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 11-SO-AOCO-67-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, BONIFICACIONES FISCALES EN: IMPUESTO 
SOBRE ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PREDIAL, EXENCIÓN DE 
PAGO POR DERECHOS DE SUBDIVISIÓN O LOTIFICACIÓN, 
CONSTANCIAS DE TERMINACIÓN DE OBRAS Y DERECHOS DE 
EXPEDICIÓN DE CONSTANCIAS Y CERTIFICACIONES DE CLAVE 
Y VALOR 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  10 | 13 

 

 

 

 

Número de la Sesión: SEPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO. 

Fecha de celebración: VEINTIOCHO DE MARZO DE 2025. 

Total de Acuerdos Registrados: CUATRO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 07-SE-AOCO-21-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 07-SE-AOCO-22-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA SÉPTIMA 
SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 07-SE-AOCO-23-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL INICIO DEL PROCEDIMIENTO DE LA 
REALIZACIÓN PARA LA CONSULTA A LAS COMUNIDADES 
INDÍGENAS DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC, DERIVADO DE LA 
SENTENCIA DE FECHA VEINTISÉIS DE MARZO DE DOS MIL 
VEINTICINCO EMITIDA POR EL TRIBUNAL ELECTORAL DEL 
ESTADO DE MÉXICO, CON NÚMERO DE EXPEDIENTE: 
JDCL/65/2025. 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 07-SE-AOCO-24-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL PROGRAMA MUNICIPAL PARA LA 
PREVENCIÓN Y GESTIÓN INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SOLIDOS 
URBANOS. 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  11 | 13 

 

 

Número de la Sesión: DÉCIMA SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA. 

Fecha de celebración: VEINTIOCHO DE MARZO DE 2025. 

Total de Acuerdos Registrados: CINCO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 12-SO-AOCO-68-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 12-SO-AOCO-69-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA 

SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 
ACUERDO: 12-SO-AOCO-70-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA MODIFICACIÓN AL PROGRAMA ANUAL 
DE OBRA 2025. 

CUMPLIDO 

4 
ACUERDO: 12-SO-AOCO-71-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL DE 
OCOYOACAC 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

5 
ACUERDO: 12-SO-AOCO-72-2025 SE APRUEBA POR MAYORIA DE 
LOS PRESENTES, LA PROPUESTA PARA QUE EL SERVICIO DE 
CAMIÓN DE PRESIÓN, SUCCIÓN TIPO VACTOR, DE LAS 
UNIDADES CON QUE CUENTA EL MUNICIPIO, SERÁ PARA USO 
EXCLUSIVO EN EL MANTENIMIENTO A LOS SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADO MUNICIPAL Y DE INSTITUCIONES PUBLICAS 
QUE SE LOCALIZAN EN EL MUNICIPIO. 

CUMPLIDO 

6 
ACUERDO: 12-SO-AOCO-73-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL COMITÉ DE BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ESTADO DE 
MÉXICO 2025. 

CUMPLIDO 

7 
ACUERDO: 12-SO-AOCO-74-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA INTEGRACIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL 
DE DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO. 

CUMPLIDO 

 

 



 

P á g i n a  12 | 13 

 

 

 C. NANCY VALDEZ RUIZ 
PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, MÉXICO. 

(RÚBRICA) 

 
 
 
 

C. MARCO ANTONIO VILLANUEVA 
MONTES 

SINDICO MUNICIPAL  
(RÚBRICA) 

 
 
 
 

C. MIREYA GONZALEZ BAEZ 
PRIMERA REGIDORA  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. JUAN MANUEL GARCIA PEDRAZA 
SEGUNDO REGIDOR  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. SCARLETT SALINAS LINARTE 
TERCERA REGIDORA  

(RÚBRICA) 
 
 
 

C. JUAN CARLOS MONTAÑO CAMPOS  
CUARTO REGIDOR  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. JOSE MANUEL RIVERA QUEZADA 
QUINTO REGIDOR  

(RÚBRICA) 
 
 
 

C. CUAUTHEMOC JUAREZ VARGAS 
SEXTO REGIDOR  
(RÚBRICA) 

 
 
 

C. KARINA ORTIZ REYES 
SÉPTIMA REGIDORA 

(RÚBRICA)  
 
 
 
 

C.  FABIAN PALMERO NERI 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RÚBRICA) 
 

 
 
 
 
 



 

P á g i n a  13 | 13 

 

 

 

 

NOTA: 

 LA MODIFICACIÓN Y REPRODUCCIÓN NO AUTORIZADA DE LA PRESENTE, CONSTITUYE UN 

DELITO EN TÉRMINOS DE LOS ARTÍCULOS 168 Y 169, DEL CÓDIGO PENAL DEL ESTADO DE 

MÉXICO.   

 

 


